
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산업경제과

부서: 산업경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

산업경제과 20,003,881 17,883,743 2,120,138

국 1,333,845 2,435,945 △1,102,100

균 2,757,750 847,750 1,910,000

기 147,112 147,112 0

도 1,282,515 1,168,116 114,399

조 20,000 0 20,000

군 14,462,659 13,284,820 1,177,839

지역경제활성화 6,746,678 4,559,178 2,187,500

국 9,540 7,140 2,400

균 2,555,000 630,000 1,925,000

도 312,651 299,271 13,380

군 3,869,487 3,622,767 246,720

전통시장 활성화 1,413,866 1,403,866 10,000

균 630,000 630,000 0

도 142,617 142,617 0

군 641,249 631,249 10,000

전통시장시설 유지관리 95,756 85,756 10,000

401 시설비및부대비 25,000 15,000 10,000

01 시설비 25,000 15,000 10,000

○무주반딧불시장 리모델링 기획설계용역
10,000 0 10,000

무주읍 상권활성화사업 1,260,000 1,260,000 0

균 630,000 630,000 0

도 126,000 126,000 0

군 504,000 504,000 0

307 민간이전 1,260,000 0 1,260,000

균 630,000 0 630,000

도 126,000 0 126,000

군 504,000 0 504,000

02 민간경상사업보조 1,260,000 0 1,260,000

○무주읍 상권활성화사업
1,260,000 0 1,260,000

균 630,000 0 630,000

도 126,000 0 126,000

군 504,000 0 504,000

403 자치단체등자본이전 0 1,260,000 △1,260,000

균 0 630,000 △630,000

도 0 126,000 △126,000

군 0 504,000 △504,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 1,260,000 △1,260,000

○무주읍 상권활성화사업 0 1,260,000 △1,260,000

균 0 630,000 △630,000

도 0 126,000 △126,000

10,000,000원*1식

1,260,000,000원*1개소

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

군 0 504,000 △504,000

물가안정 716,108 669,108 47,000

국 9,540 7,140 2,400

도 50,034 36,654 13,380

군 656,534 625,314 31,220

착한가격업소 배달료 지원 8,000 0 8,000

국 2,400 0 2,400

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 2,400 0 2,400

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○착한가격업소 배달료 지원
8,000 0 8,000

국 2,400 0 2,400

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

소상공인 카드 수수료 지원 130,000 91,000 39,000

도 39,000 27,300 11,700

군 91,000 63,700 27,300

301 일반보전금 130,000 91,000 39,000

도 39,000 27,300 11,700

군 91,000 63,700 27,300

14 기타보상금 130,000 91,000 39,000

○소상공인 카드 수수료 지원
130,000 91,000 39,000

도 39,000 27,300 11,700

군 91,000 63,700 27,300

지역경제 활성화를 위한 지역사랑 상품권 운영 4,616,704 2,486,204 2,130,500

균 1,925,000 0 1,925,000

도 120,000 120,000 0

군 2,571,704 2,366,204 205,500

무주사랑 상품권 운영 771,704 2,486,204 △1,714,500

도 0 120,000 △120,000

군 771,704 2,366,204 △1,594,500

201 일반운영비 575,700 315,200 260,500

01 사무관리비 573,500 313,000 260,500

○상품권 인쇄 187,500 125,000 62,500

○판매대행점 판매수수료
120,000 50,000 70,000

○판매대행점 환전 수수료
120,000 50,000 70,000

8,000,000원*1개소

260,000원*500개소

125원*1,500,000매

24,000,000,000원*0.5%

24,000,000,000원*0.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제 활성화를 위한 지역사랑 상품권 운영 (단위:천원)

○환전대행가맹점 환전 수수료
12,500 7,500 5,000

○카드형(모바일) 상품권 운영 수수료
120,000 70,000 50,000

○무주사랑 상품권 회수 및 파쇄비
8,000 5,000 3,000

301 일반보전금 175,625 2,150,625 △1,975,000

도 0 120,000 △120,000

군 175,625 2,030,625 △1,855,000

14 기타보상금 175,625 2,150,625 △1,975,000

○상품권 할인판매 보상금 0 2,000,000 △2,000,000

도 0 120,000 △120,000

군 0 1,880,000 △1,880,000

○카드형,모바일 상품권 페이백 이벤트
150,000 125,000 25,000

지역사랑상품권 발행 지원 3,845,000 0 3,845,000

균 1,925,000 0 1,925,000

도 120,000 0 120,000

군 1,800,000 0 1,800,000

301 일반보전금 3,845,000 0 3,845,000

균 1,925,000 0 1,925,000

도 120,000 0 120,000

군 1,800,000 0 1,800,000

14 기타보상금 3,845,000 0 3,845,000

○상품권 할인판매 보상금
3,818,000 0 3,818,000

균 1,909,000 0 1,909,000

도 120,000 0 120,000

군 1,789,000 0 1,789,000

○착한가격업소 상품권 추가할인 보상금
27,000 0 27,000

균 16,000 0 16,000

군 11,000 0 11,000

고용 촉진 및 안정 2,943,871 3,175,149 △231,278

국 259,145 509,145 △250,000

균 202,750 217,750 △15,000

도 349,835 254,855 94,980

군 2,132,141 2,193,399 △61,258

고용촉진 1,117,850 1,194,770 △76,920

국 259,145 509,145 △250,000

균 25,800 40,800 △15,000

도 315,968 220,988 94,980

군 516,937 423,837 93,100

시군청년혁신가 예비창업지원 30,000 38,480 △8,480

2,500,000,000원*0.5%

24,000,000,000원*0.5%

4,000,000원*2회

0원

3,000,000,000원*5%

38,180,000,000원*10%

540,000,000원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 0 8,480 △8,480

군 30,000 30,000 0

308 자치단체등이전 30,000 38,480 △8,480

도 0 8,480 △8,480

군 30,000 30,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 38,480 △8,480

○시군청년혁신가 예비창업지원 30,000 38,480 △8,480

―컨설팅 및 교육비 0 8,480 △8,480

도 0 8,480 △8,480

마을기업 육성사업 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

307 민간이전 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○마을기업 육성사업 0 30,000 △30,000

―신규 마을기업 0 30,000 △30,000

균 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

마을기업 사무장 지원사업 46,320 23,160 23,160

도 21,120 10,560 10,560

군 25,200 12,600 12,600

307 민간이전 46,320 23,160 23,160

도 21,120 10,560 10,560

군 25,200 12,600 12,600

02 민간경상사업보조 46,320 23,160 23,160

○마을기업 사무장 지원사업 46,320 23,160 23,160

―인건비 40,320 20,160 20,160

도 15,120 7,560 7,560

군 25,200 12,600 12,600

―교통비 2,400 1,200 1,200

도 2,400 1,200 1,200

―사회보험료 3,600 1,800 1,800

도 3,600 1,800 1,800

사회적경제 분야 전담매니저 운영 33,100 33,000 100

도 10,000 9,900 100

군 23,100 23,100 0

101 인건비 33,100 33,000 100

도 10,000 9,900 100

0원

0원

1,680,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

150,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

군 23,100 23,100 0

04 기간제근로자등보수 33,100 33,000 100

○사회적경제분야 전담매니저 운영 33,100 33,000 100

―보험료 7,077 6,977 100

도 2,193 2,093 100

군 4,884 4,884 0

무주군 로컬잡센터 운영 600,000 800,000 △200,000

국 250,000 500,000 △250,000

도 50,000 71,000 △21,000

군 300,000 229,000 71,000

307 민간이전 600,000 800,000 △200,000

국 250,000 500,000 △250,000

도 50,000 71,000 △21,000

군 300,000 229,000 71,000

02 민간경상사업보조 600,000 800,000 △200,000

○인건비 362,049 471,670 △109,621

―사무인력 운영(보험료, 수당, 인센티브 등
) 362,049 471,670 △109,621

국 157,980 370,000 △212,020

도 24,750 0 24,750

군 179,319 101,670 77,649

○프로그램 운영비 0 25,200 △25,200

―활동비(서포터즈, 면접, 워크숍)
0 25,200 △25,200

도 0 20,000 △20,000

군 0 5,200 △5,200

○일반운영비 109,216 80,050 29,166

―센터운영비(일반수용비, 시설비 등)
109,216 80,050 29,166

국 1,100 30,000 △28,900

도 4,835 10,000 △5,165

군 103,281 40,050 63,231

○농가일자리 128,735 223,080 △94,345

―활동비(농가지원비, 상해보험료, 플랫폼
유지보수비 등) 128,735 223,080 △94,345

국 90,920 100,000 △9,080

도 20,415 41,000 △20,585

군 17,400 82,080 △64,680

문화관광형창업 지원사업 138,300 0 138,300

도 118,300 0 118,300

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 138,300 0 138,300

도 118,300 0 118,300

군 20,000 0 20,000

78,633,300원*9%

362,049,000원*1식

0원

109,216,000원*1식

128,735,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 138,300 0 138,300

○문화관광형 창업지원사업 138,300 0 138,300

―창업지원 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

―창업교육 및 멘토링 16,500 0 16,500

도 12,000 0 12,000

군 4,500 0 4,500

―수행기관(인건비 및 간접사업비)
51,800 0 51,800

도 36,300 0 36,300

군 15,500 0 15,500

실업대책 1,285,085 1,439,443 △154,358

공공근로사업 1,285,085 1,439,443 △154,358

101 인건비 1,278,965 1,433,323 △154,358

04 기간제근로자등보수 1,278,965 1,433,323 △154,358

○공공근로사업 1,278,965 1,433,323 △154,358

―기본급 850,958 953,660 △102,702

―주휴수당 178,427 199,961 △21,534

―휴일근무수당
72,057 80,754 △8,697

―부대경비 71,920 80,600 △8,680

―보험료 105,603 118,348 △12,745

투자 및 기업지원 144,384 115,784 28,600

도 10,700 8,100 2,600

조 20,000 0 20,000

군 113,684 107,684 6,000

투자및기업지원 144,384 115,784 28,600

도 10,700 8,100 2,600

조 20,000 0 20,000

군 113,684 107,684 6,000

중소기업 환경개선사업 35,600 27,000 8,600

도 10,700 8,100 2,600

군 24,900 18,900 6,000

307 민간이전 0 0 0

02 민간경상사업보조 0 0 0

○중소기업 근로자 기숙사 임차비(3개소)
0 0 0

402 민간자본이전 35,600 27,000 8,600

도 10,700 8,100 2,600

군 24,900 18,900 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,600 27,000 8,600

○중소기업환경개선사업(3개소)
35,600 27,000 8,600

도 10,700 8,100 2,600

8,750,000원*8명

16,500,000원

51,800,000원

59,160원*58명*62일*4분기

59,160원*58명*13일*4분기

59,160원*58명*14일*150%

5,000원*58명*62일*4분기

1,173,362,000원*9%

0원

35,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 투자 및 기업지원
단위: 투자및기업지원 (단위:천원)

군 24,900 18,900 6,000

기업하기 좋은 전북 만들기 인센티브 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○기업하기 좋은 무주 만들기 워크숍
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○무주농공단지 가로수 전지 및 위험수목 제
거 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

교통행정 개선 8,074,964 8,590,919 △515,955

국 1,056,160 1,910,660 △854,500

기 147,112 147,112 0

도 598,326 598,326 0

군 6,273,366 5,934,821 338,545

운수업체 보조 6,404,325 6,059,280 345,045

국 1,055,200 1,046,700 8,500

기 147,112 147,112 0

도 419,166 419,166 0

군 4,782,847 4,446,302 336,545

오지도서 공용버스 구입 지원 사업 67,500 67,500 0

도 969 969 0

군 66,531 66,531 0

307 민간이전 5,000 67,500 △62,500

도 969 969 0

군 4,031 66,531 △62,500

09 운수업계보조금 5,000 67,500 △62,500

○오지도서 공용버스 구입지원 사업
0 62,500 △62,500

402 민간자본이전 62,500 0 62,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,500 0 62,500

○오지도서 공용버스 구입지원 사업
62,500 0 62,500

무료순환버스 민간위탁 419,868 383,179 36,689

307 민간이전 419,868 383,179 36,689

05 민간위탁금 419,868 383,179 36,689

○무료순환버스 민간위탁 419,868 383,179 36,689

―인건비 252,000 226,800 25,200

―차량유지비 109,200 103,140 6,060

250,000원*40명

20,000원*500㎡

0원

62,500,000원*1대

4,200,000원*5명*12월

4,550,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업체 보조 (단위:천원)

―기타운영비(터미널사용료 등)
24,000 21,600 2,400

―위탁수수료 34,668 31,639 3,029

무주군 택시 콜센터 운영 220,453 178,657 41,796

101 인건비 194,142 152,346 41,796

04 기간제근로자등보수 194,142 152,346 41,796

○콜센터 운영 기간제 인건비 194,142 152,346 41,796

―기본급 149,084 111,813 37,271

―보험료 17,104 12,579 4,525

교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시)운영지원 (국비) 122,500 114,000 8,500

국 65,500 57,000 8,500

군 57,000 57,000 0

307 민간이전 122,500 114,000 8,500

국 65,500 57,000 8,500

군 57,000 57,000 0

05 민간위탁금 122,500 114,000 8,500

○특별교통수단 운영비 지원
122,500 114,000 8,500

국 65,500 57,000 8,500

군 57,000 57,000 0

교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시)운영지원 (기금) 414,768 414,768 0

기 147,112 147,112 0

군 267,656 267,656 0

301 일반보전금 116,400 0 116,400

기 57,600 0 57,600

군 58,800 0 58,800

14 기타보상금 116,400 0 116,400

○특별교통수단 임차택시 도입
116,400 0 116,400

기 57,600 0 57,600

군 58,800 0 58,800

307 민간이전 298,368 414,768 △116,400

기 89,512 147,112 △57,600

군 208,856 267,656 △58,800

05 민간위탁금 298,368 414,768 △116,400

○특별교통수단 임차택시 도입 0 116,400 △116,400

기 0 57,600 △57,600

군 0 58,800 △58,800

제5차 택시 총량제 조사 용역 15,000 0 15,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○제5차 택시 총량제 조사 용역비
15,000 0 15,000

1,000,000원*2대*12월

385,200,000원*9%

69,020원*9명*240일

190,037,000원*9%

20,416,666원*6대

3,233,333원*3대*12월

0원

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업체 보조 (단위:천원)

노선 분리 재정지원금 243,060 0 243,060

307 민간이전 243,060 0 243,060

09 운수업계보조금 243,060 0 243,060

○노선 분리 재정지원금
243,060 0 243,060

교통안전시설물 설치 및 관리 1,416,876 2,277,876 △861,000

국 960 863,960 △863,000

도 179,160 179,160 0

군 1,236,756 1,234,756 2,000

고령운전자 맞춤형 운전면허 컨설팅 및 자진반납 사업 17,400 15,400 2,000

국 960 960 0

도 960 960 0

군 15,480 13,480 2,000

301 일반보전금 17,400 15,400 2,000

국 960 960 0

도 960 960 0

군 15,480 13,480 2,000

14 기타보상금 17,400 15,400 2,000

○고령운전자 맞춤형 운전면허 자진반납 및
컨설팅 사업 17,400 15,400 2,000

―맞춤형 운전면허 컨설팅
11,000 9,000 2,000

국도 감응신호 구축사업 276,000 1,139,000 △863,000

국 0 863,000 △863,000

군 276,000 276,000 0

308 자치단체등이전 276,000 0 276,000

14 기타부담금 276,000 0 276,000

○국도 감응신호 구축 276,000 0 276,000

401 시설비및부대비 0 1,139,000 △1,139,000

국 0 863,000 △863,000

군 0 276,000 △276,000

01 시설비 0 1,139,000 △1,139,000

○국도19호선 감응신호 구축 0 1,139,000 △1,139,000

국 0 863,000 △863,000

군 0 276,000 △276,000

에너지 안전 및 공급개선 46,123 35,016 11,107

국 9,000 9,000 0

도 11,003 7,564 3,439

군 26,120 18,452 7,668

에너지이용 합리화 46,123 35,016 11,107

국 9,000 9,000 0

도 11,003 7,564 3,439

군 26,120 18,452 7,668

243,060,000원*1회

50,000원*220명

9,200,000원*30km

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산업경제과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 에너지이용 합리화 (단위:천원)

취약계층 에너지 홈닥터사업 8,645 0 8,645

도 3,458 0 3,458

군 5,187 0 5,187

402 민간자본이전 8,645 0 8,645

도 3,458 0 3,458

군 5,187 0 5,187

03 민간위탁사업비 8,645 0 8,645

○취약계층 에너지 홈닥터사업
8,645 0 8,645

도 3,458 0 3,458

군 5,187 0 5,187

신재생에너지 주택지원사업 5,400 5,438 △38

도 2,700 2,719 △19

군 2,700 2,719 △19

402 민간자본이전 5,400 5,438 △38

도 2,700 2,719 △19

군 2,700 2,719 △19

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,400 5,438 △38

○신재생에너지 주택지원사업
5,400 5,438 △38

도 2,700 2,719 △19

군 2,700 2,719 △19

경로당 태양광 설치사업 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

01 시설비 2,500 0 2,500

○경로당 태양광 발전시설 누수 보강 공사
2,500 0 2,500

재무활동(산업경제과) 169,261 29,097 140,164

보전지출 169,261 29,097 140,164

국도비 사용잔액 반환 169,261 29,097 140,164

802 반환금기타 169,261 29,097 140,164

01 국고보조금반환금 127,565 23,544 104,021

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 외 1개
집행잔액 및 이자 반납 104,021 0 104,021

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,696 5,553 36,143

○2023년 카드수수료 지원사업 외 14개 집행잔
액 및 이자 반납 36,143 0 36,143

재무활동(주차장 특별회계) 1,340,740 840,740 500,000

내부거래지출 1,340,740 840,740 500,000

주차장특별회계 전출금 1,340,740 840,740 500,000

701 기타회계등전출금 1,340,740 840,740 500,000

01 기타회계전출금 1,340,740 840,740 500,000

○주차장특별회계 전출금
1,340,740 840,740 500,000

66,500원*130가구

540,000원*10개소

2,500,000원*1개소

104,020,690원

36,142,200원

1,340,740,000원


